
COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

MICHELE Sindaco

MARZIALETTI LORENA Consigliere Presente

Presente
Nome

GENTILI GIACOMO Consigliere Presente

Carica

PETRINI

MANCINELLI LORENZO Consigliere Presente

ALAN Consigliere

LAURENZI LORIS Consigliere Presente

Presente

Presenza

CIMICA RICCARDO Consigliere Presente

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del 27-06-2018 n. 21

OGGETTO:ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10 GIUGNO 2018. PRESENTAZIONE DELLE LINEE
PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI ED AI PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL
MANDATO..

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 19:00, convocato ai sensi della
Legge e dello Statuto Comunale vigenti, si e' riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala delle
adunanze, in Montegiorgio, in sessione Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica.

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, Dott. Tozzi Nando
Fatto l'appello nominale risultano:

VITA

RAMADORI MARCO Consigliere Presente

MICHELA Consigliere

GENTILI MASSIMILIANO Consigliere Presente

Presente

Cognome

GIROLAMI FABIOLA Consigliere Presente

ORTENZI

BACALINI

VECCHI SIMONE Consigliere Presente

MARIA GIORDANA

Presenti:   13
Assenti :    0

Il Presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sono designati a verificare l'esito delle votazioni quali Scrutatori i Signori Consiglieri:

LAURENZI LORIS
CIMICA RICCARDO
VECCHI SIMONE

Consigliere Presente



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che nella giornata del 10 Giugno 2018 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo

del Consiglio Comunale e per l'elezione del Sindaco del Comune di Montegiorgio;

Dato atto che  è risultato eletto, alla carica di Sindaco, il Sig. Michele Ortenzi, nato a Montegiorgio il

09.05.1974 ed ivi residente;

Vista la propria precedente deliberazione n. 18, in data odierna, esecutiva, con la quale si è

proceduto alla convalida delle elezione del predetto Sindaco e dei Consiglieri facenti parte di questo nuovo

Consiglio Comunale;

Visto l'art. 46, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 per effetto del quale, il Sindaco, sentita la

Giunta,  presenta al Consiglio le linee programmatiche di governo;

Visto quanto disposto a riguardo dal vigente Statuto Comunale;

Viste le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare, presso questo Comune,

nel corso del mandato amministrativo, periodo 2018/2023,  così come riportate nel documento allegato sub

"A" al presente atto;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 89.  del 26.06.2018 con la quale è stato espresso

parere favorevole sulle linee programmatiche;

Sentita la presentazione del Sindaco che dà lettura del documento in parola;

Preso atto del dibattito conseguente, nel corso del quale, oltre al Sindaco, sono intervenuti i vari

Consiglieri Comunali,  il tutto come meglio evidenziato nel documento allegato al presente atto  ed

evidenziante il testo di quanto registrato in corso di seduta;

         Acquisiti, ex artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, i parere favorevoli in ordine alla regolarità

tecnica ed amministrativa, rilasciati dal funzionario responsabile dando atto che non necessita il parere di

regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non comporta aumento di spesa né diminuzione



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

d'entrata;

A seguito di apposita votazione palese per appello nominale che dà il seguente risultato:

Ortenzi Michele:    Sì

Petrini Alan:                   Sì

Vita Michela:                    Sì

Bacalini Maria Giordana:                    Sì

Marzialetti Lorena:                               Sì

Gentili Giacomo:                                  Sì

Mancinelli Lorenzo:                             Sì

Laurenzi Loris:                                     Sì

Cimica Riccardo:  Sì

Ramadori Marco:                                                No

Gentili Massimiliano:                 No

Girolami Fabiola:                                                No

Vecchi Simone: Astenuto

DELIBERA

Di approvare le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare, presso ilI)

Comune di Montegiorgio,  nel corso del mandato amministrativo, periodo 2018/2023, come da

documento allegato al presente atto in parte integrante e sostanziale sotto la lettera "A".

Inoltre, considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione del presente atto,

A seguito di altra votazione palese per alzata di mano la quale ha generato il seguente risultato:

Consiglieri Presenti : n. 13

Astenuti: n. 4 (Ramadori, Gentili, Girolami, Vecchi)

Votanti: n. 9
Voti favorevoli: n. 9.

         Delibera

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma n. 4 - del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Allegato “A”

ELEZIONI COMUNALI 10 GIUGNO 2018

IL SINDACO MICHELE ORTENZI
LINEE PROGRAMMATICHE

Comunicazione

Creazione di un filo diretto comunicativo con i cittadini attraverso la rete Internet e i Social-

Network
Incontri periodici con la cittadinanza-

Verifica del programma elettorale attraverso i social, con gruppi tematici divisi per Assessorato-

Rubrica on-line settimanale:“Il sindaco Risponde”-

Assemblee pubbliche su temi rilevanti-

Lavori pubblici –Urbanistica

Polo Scolastico completo di servizi sportivi e ricreativi in contrada Crocedivia. Il luogo-
prescelto potrà dare garanzie di sicurezza, spazio adeguato e fruizione di rilevanti aree verdi;
consentirà  un’agile viabilità e permetterà, inoltre,  a studenti e cittadinanza delle frazioni Piane
e Montegiorgio Capoluogo di condividere la fondamentale esperienza della “scuola”.

Gli edifici dove attualmente risiedono le scuole interessate al trasferimento sarà data la
seguente destinazione:

Nell’attuale Scuola Primaria Piane sarà ubicata la Scuola dell’Infanzia Piane e
l’edificio che occupa quest’ultima diventerà un centro ricreativo per gli anziani
Nell’attuale Scuola Primaria Ceci nascerà il Palazzo delle Associazioni
Nella Scuola Secondaria di Primo Grado “G.Cestoni”verranno trasferiti tutti gli uffici
del Comune, compresi Archivio documentale e Archivio Storico. Palazzo Passari
diventerà, altresì, un Polo Culturale con Biblioteca e suo ampliamento, mostra
permanente di Orsolini e Sala Convegni.

Nuova casa di riposo presso l’ex Convento dei Cappuccini per un totale di 70/80 posti tra-
Residenza Semplice, Residenza Protetta, Demenza, Rsa –centro Alzheimer accreditati dalla
Regione e casa di riposo. (Per i residenti autosufficienti sarà previsto un collegamento bi-
settimanale con navetta per il centro storico)
Impegno per una rivitalizzazione di Piazza Matteotti e Corso Italia attraverso-

quanto emergerà dal Concorso di idee 2018
riqualifica e rinnovo dell’arredo urbano
iniziative di sgravio fiscale ai proprietari degli immobili dati in locazione ad attività

commerciali
Progetto “Vetrine Aperte”, al quale potranno partecipare anche aziende di vendite on line

Riqualificazione dei giardini delle Scuole Medie con istallazione di canestro da basket-
Restauro del Seminatore e della Schiava di Orsolini (progetto già avviato)-
Recupero della Chiesa di San Francesco-
Recupero e riqualificazione dell’ex sede comunale di Via Roma-
Palazzo Sant’ Agostino: impianto di deumidificazione e compartimentazione degli spazi-



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Cimitero Capoluogo:  completamento nuova area cimiteriale con costruzione di un nuovo-
padiglione e cappella. Manutenzione straordinario del cimitero a stella
Impermeabilizzazione e riqualificazione dei cimiteri di Alteta e Cerreto-
Campo sportivo Marziali: realizzazione manto in erba sintetica e rifacimento nuovi spogliatoi-
(interventi in fase di realizzazione, già finanziati)
Campo Sportivo Pianarelle/Tamburrini:  adeguamento per passaggio della SS Montegiorgio a-
categoria superiore; asfalto, impianto di riscaldamento della struttura geodetica e  realizzazione
pista atletica
Campo Sportivo Attorri: completamento spogliatoi (progetto già finanziato) e rifacimento-
dell’impianto di illuminazione
 Modifica Regolamento Urbanistico esistente per renderlo più semplificato-
Revisione toponomastica stradale e di numerazione civica del territorio.-
Copertura della rete wi-fi free in parchi pubblici e strutture sportive e copertura di gran parte del-
territorio, frazioni comprese, della fibra ottica (progetto già avviato attraverso Convenzione TIM)
  Risoluzione dell’annosa vicenda di “Piazza Colonna” attraverso esproprio, abbattimento e-
successivo costruzione  in quella sede del C.O.C. (Centro Operativo Comunale- Protezione Civile)
e di una sede distaccata del servizio di Polizia Municipale
Impegno al sostegno del gruppo Protezione Civile Montegiorgio-
Riqualificazione del Parco giochi in zona ex Melania con copertura gancia bocce (in collaborazione-
con l’Associazione “Amici miei”)
Realizzazione nuova rete fognaria a Piane di Montegiorgio-
Restauro Chiesa dei Tre Camini-
Realizzazione asfalto in Strada Querciari, San Giuseppe, Cerreto, Santa Caterina e altre strade-
danneggiate dagli eventi nevosi (progetti già avviati)
Completamento metanizzazione zone sprovviste (Castagneto, Ferranini e altre)-
Realizzazione di aree di Dog Park in zona Piane e Castagneto-
Completamento dell’uscita   della zona industriale Piane in contrada Rioberto-
 Realizzazione piazza e area verde attrezzata a Piane-
Completamento illuminazione pubblica nel tratto compreso tra “Oscar e Amorina” e la rotonda di-
Querciabella (progetto già avviato in attesa di parere dell’Anas)
Estendimenti dell’impianto di illuminazione pubblica nei tratti Via Montone, Alteta ed ingresso-
zona industriale Piane
Realizzazione illuminazione pubblica in zone sprovviste, favorendo quelle in cui sarà garantita la-
compartecipazione dei residenti.
Variante incrocio strade San Miè e  Montanari-
Frazione Alteta: rivalutazione centro storico attraverso la  sistemazione della piazza, del Belvedere-
e degli edifici ex scuola e ex forno
Frazione Cerreto: riqualificazione della piazza (progetto già avviato)-
Frazione Monteverde: realizzazione pubblica illuminazione tra il bar “La scampagnata” fino al-
confine con Falerone e riqualificazione e completamento della pubblica illuminazione nel borgo.

Ambiente

Consolidamento e perfezionamento della raccolta differenziata porta a porta-



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Convezione con Enti qualificati per campagne di sensibilizzazione volte a maggiore collaborazione-
e coinvolgimento dei cittadini
Riproporre l’impegno a non permettere l’installazione di centrali a biogas- biomasse sul territorio-
Promozione corsi di educazione ambientale nelle scuole con partecipazione alle iniziative “Festa-
dell’albero” e” Puliamo il mondo”
Impostazione del prossimo bando di gara con Raccolta Differenziata a Peso. Ciò permetterà di-
personalizzare la quantità dei rifiuti per ciascuna famiglia, migliorando la raccolta e consentendo di
applicare una tariffazione puntuale con sistemi premianti in base all’effettiva quantità di rifiuti
prodotti.

Sicurezza

Realizzazione impianto video sorveglianza nelle frazioni (Monteverde, Alteta e Cerreto)-
Potenziamento  dell’impianto di video sorveglianza  delle zone già coperte-
Istallazione di videosorveglianza nei siti sensibili e nei parco-giochi-
Facilitazioni ed incentivi per privati o gruppi di privati che vogliano munirsi di impianti di-
videosorveglianza.

Cultura

Conferma e potenziamento dell’investimento dedicato alle politiche culturali, credendo fortemente-
che la cultura sia strumento essenziale per la crescita di una comunità
Prosecuzione e miglioramento della  valorizzazione dei beni ambientali storico- artistici e delle-
tradizione
Ripristino del Museo dell’Arte contadina in sede idonea-

            TEATRO
Prosecuzione e continuità nella gestione artistica del Teatro Domenico Alaleona per consolidare-
l’offerta teatrale, la quale, riconosciuta fra le più importanti  a livello regionale e nazionale,  ha
contribuito ad offrire maggiori conoscenze e a potenziare bagagli esperenziali,
Teatro-cantiere (o laboratorio): lo spazio verrà messo a disposizione per tutte quelle realtà del-
territorio pronte a svolgere attività permanenti: scuola di musical, corsi e stage di recitazione, corsi
di teatro per ragazzi, scuola di platea.;
ricerca di collaborazione con teatri limitrofi con la possibilità di prevedere agevolazioni per gli-
utenti.

            BIBLIOTECA
Potenziamento Biblioteca con prosecuzione degli orari già sperimentati (tutti i lunedì e mese di-
agosto)
Mantenimento di un fondo annuo per acquisto patrimonio librario;-
Prosecuzione manifestazione “Librovivo”  ed  “Incontri con gli autori” ;-

            ASSOCIAZIONI
Promuovere e favorire un organo di consulta e coordinamento tra le numerose associazioni del-
territorio montegiorgese



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Massimo ascolto e valorizzazione di tutte le realtà associative operanti nei diversi settori dell’ambito-
culturale, in virtù della piena applicazione del principio di sussidiarietà nel quale crediamo
fermamente. Ciò si effettuerà attraverso incontri periodici tra tutte le associazioni  e contributi da
elargire alle stesse
Creazione del Festival della “Dieta Mediterranea”, in collaborazione con il Laboratorio della Dieta-
Mediterranea.
Creazione di un festival dedicato ai vari generi musicali che in contemporanea si esibiranno nei vari-
luoghi del Centro Storico
Prosecuzione del progetto “Montegiorgio città della Musica” con il compito di coinvolgere tutte le-
realtà musicali locali (Banda e Junior band, Coro Polifonico, D.M.S. per il Teatro, gruppo folk di
Montejorgio Cacionàe etc.) con delle iniziative comuni
Sostegno al progetto “JUNIOR BAND”-
Prosecuzione del progetto “Concorso Nazionale per Bande Giovanili”-
Collaborazione per la permanenza a Montegiorgio dei “Corsi di alto perfezionamento musicale-
Sostegno rinnovato al “Festival della Commedia Dialettale” a Monteverde-
Collaborazione con l’associazione “Rivivi Cerreto” per la manifestazione “Cerreto Medievale”-
Collaborazione con il Cine- teatro Manzoni e con tutte le realtà gravitanti nella Parrocchia-
Creazione di una manifestazione che coinvolga gli anziani del paese con mostra di foto antiche e-
racconti in prima persona
Sostegno alle associazioni che intendano promuovere eventi di rilevanza nazionale nel territorio-
Convenzioni da stipularsi con le varie associazioni sportive per la gestione di campi sportivi e-
palestre

  ENOGRASTONOMIA LOCALE

valorizzazione della dieta mediterranea e dei suoi effetti benefici sulla salute;-
la riscoperta dei piatti e dei cibi della tradizione;-
la  produzione a km zero;-
il consumo  dei prodotti stagionali;-
la Denominazione Comunale di Origine, valorizzando nel miglior modo possibile “li caciù”;-

TURISMO
Conferma del Punto informativo turistico aperto nel periodo estivo e delle visite guidate su-
prenotazione per tutto l’anno.
Messa in rete (pubblicizzazione sul sito comunale o su depliant specifici) dei siti storico-artistici del-
nostro Paese per attrarre un numero sempre maggiore di visitatori

COMMERCIO
Riqualificazione e riorganizzazione del mercato settimanale di Montegiorgio-
Valorizzazione degli esercizi commerciali lungo la Faleriense (Piane di Montegiorgio) attraverso il-
miglioramento dell’arredo urbano
Realizzazione di un bando per l’utilizzo della casetta/punto informativo a Piane di Montegiorgio-
come edicola (vendita giornali e quotidiani).

Istruzione



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Acquisto autobus per trasporto alunni Scuole dell’Infanzia-
Impegno per creare una-

“classe Primavera” nella Scuola dell’Infanzia di Piane di Montegiorgio
una sezione di “Tempo Pieno” alla Scuola Primaria
indirizzo musicale alla Scuola Secondaria di Primo Grado “G.Cestoni”

Prolungamento dell’orario della Scuola dell’Infanzia (plesso capoluogo e plesso Piane) attraverso-
sostegno di struttura e personale comunale dalle ore 16 alle ore 18,30.
Creazione del Servizio di Mediazione Linguistica in supporto delle Scuole di Montegiorgio-
Prosecuzione e miglioramento delle azioni di supporto  al funzionamento, all’organizzazione  ed-
alla didattica delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel Comune.
Valorizzazione degli Istituti Di Scuola Secondaria di Secondo Grado di Montegiorgio (Liceo-
Scientifico, ITC, Agraria) attraverso progetti di inclusione con il territorio e con le associazioni
presenti.
 Convenzione con Università e Scuola Superiore per stage ragazzi;-

Sanità

Mantenimento  dei seguenti servizi:  Distretto Sanitario con ambulatori,  118,  radiologia,  Punto di-
Primo Intervento, servizio veterinario;
Potenziamento assistenza domiciliare.-

Servizi Sociali

Mantenimento dei servizi erogati (assistenza scolastica e domiciliare, affidi, inserimenti presso-
strutture protette, S.A.D. e soggiorno per gli anziani, cure termali pendolari, servizio civico
comunale)
Conferma convenzioni già in essere con strutture di sostegno sociale e con la Misericordia-
Prosecuzione del progetto “Libri-Riù” (mercatino di libri usati) per studenti di Scuola Media-
Inferiore e Superiore
Collaborazione con la Caritas di Montegiorgio;-
Individuazione locali di ritrovo per anziani in frazione Piane;-
Promuovere  l’inclusione linguistica e culturale delle minoranze etniche attraverso Corsi di Lingua e-
Cultura Italiana allo scopo di favorire una sempre maggiore integrazione con il tessuto sociale
montegiorgese
Promozione di giornate di sensibilizzazione su realtà di disagio presenti nel territorio (dipendenza,-
demenza, Alzheimer, solitudine, indigenza)
Completamento del progetto, in collaborazione con l’Anfass fermana, di costruire un polo per le-
persone con disabilità in zona Piane, dove si metterà a disposizione un appezzamento di terreno
edificabile per una struttura dedicata al  “Dopo di noi”( per un’autonomia degli inseriti verso una
vita adulta).

Servizi amministrativi

Promozione dell’accorpamento territoriale tra comuni in virtù dei processi di razionalizzazione dei-
livelli di amministrazione dei territori e in considerazione delle agevolazioni economiche e
gestionali date dallo stesso
Riorganizzazione dei servizi e degli uffici comunali-
Revisione dello Statuto Comunale, in più parti divenuto ormai datato-
Formazione di un dipendente comunale per il controllo e la compilazione di bandi Europei e-
Regionali



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10 GIUGNO 2018. PRESENTAZIONE DELLE LINEE
PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI ED AI PROGETTI DA REALIZZARE NEL
CORSO DEL MANDATO

SINDACO

Passiamo al quarto punto che è quello relativo alla presentazione delle linee programmatiche relative alle

azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato. Per quanto riguarda questo punto vorrei fare un’interruzione

per ringraziare innanzitutto tutti voi per la presenza qui stasera, una presenza numerosa, nutrita, segno che comunque

c’è un forte attaccamento a quello che sarà il futuro del nostro paese, a quelli che sono i problemi di Montegiorgio e a

quelle che saranno le soluzioni che noi proporremo per cercare di risolverli e per prospettare una Montegiorgio

ancora migliore di come è già. Quindi io do la buonasera a tutti, vi ringrazio, rivolgo un saluto di benvenuto a tuti i

Consiglieri Comunali, in particolar modo a quelli che per la prima volta siedono su questi banchi e quindi auguro loro

di fare un’esperienza importante, formativa, che possa essere secondo quelle che poi erano le loro aspettative nel

momento in cui hanno fatto la scelta di candidarsi. Oltre a loro, un pensiero va anche a tutti gli altri candidati di tutte

le liste, tutti quelli che si sono presentati, che ci hanno messo la faccia, che si sono spesi, che hanno voluto essere

presenti a questa competizione elettorale per prestare quella che è la loro visione di Montegiorgio e cercare di poterla

attuare, quindi anche a loro va un ringraziamento. In particolar modo ci terrei poi magari in sede di dibattito gli altri

Consiglieri potranno ringraziare anche loro, ci tengo a ringraziare i Consiglieri che hanno fatto parte della lista

“Progettiamo per Montegiorgio” e che per diverse motivazioni non sono riusciti a sedere su questi banchi e quindi io

ringrazio Michele Spaccapaniccia, ringrazio Michelangelo Ciotti, ringrazio Raffaella Vignaroli e ringrazio Pamela

Peroni. Li ringrazio perché se oggi noi abbiamo la fortuna di sedere qui ad amministrare Montegiorgio una parte del

merito è anche vostra e quindi per questo vi ringrazio. Un saluto va ovviamente a tutti i cittadini di Montegiorgio,

tutti quanti, nessuno escluso e un ringraziamento a coloro che ci hanno sostenuto, siete stati ini tanti e quindi da parte

di questa Amministrazione c’è proprio la volontà di ringraziarli per averci supportato in questo periodo, in questa fase

della campagna elettorale e averci scelto poi nelle elezioni. Non uso le frasi di rito, sarò il Sindaco di tutti, perché

questo è sottinteso, è inutile che ribadiamo queste frasi fatte, ma credo che qualunque Sindaco nel prestare la propria

opera la presti a tutta la collettività e a tutta la comunità. Io l’ho fatto dieci anni l’Assessore alla cultura e posso dire

che ho svolto questo ruolo sempre con la consapevolezza di essere l’Assessore alla cultura del Comune di

Montegiorgio e non di una lista o di una parte che mi ha votato e che mi ha sostenuto alle elezioni. Quindi questo è

sottinteso e ci tengo a precisarlo. Voglio ringraziare, è qui presente, il Sindaco uscente, il dottor Armando Benedetti,

per essersi preso cura come medico e come Sindaco di Montegiorgio in questi 10 anni per averlo fatto con serietà,

con sobrietà e con autorevolezza. Grazie al Sindaco uscente Armando Benedetti. Infine voglio ringraziare il

Segretario Comunale Nando Tozzi, che è l’attuale, quello precedente Luigi Simonelli, e tutti i dipendenti del Comune

di Montegiorgio che hanno accompagnato questo mio percorso personale, ma anche di altri di questi 10 anni, quindi

per tutto quello che è stato fatto in questi 10 anni e anche per il rapporto di proficua collaborazione che sono sicuro ci



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

sarà anche per il tempo che sarà da qui ai prossimi 5, quindi da qui a venire e questo è un ringraziamento che ci tengo

a fare perché è importantissimo avere un rapporto buono con il personale del Comune, avere un rapporto di

collaborazione stretto, perché poi si riflette tutto alla fine sui cittadini e su ciò che si vuole fare per Montegiorgio.

Riguardo alle linee programmatiche noi le abbiamo inserite così come il programma elettorale era stato presentato

quando si è trattato di presentare il simbolo, i nomi della Giunta e tutto il resto. Quindi io elencherò qualche punto del

programma, soprattutto quelli principali, non sono in ordine di importanza, ma sono tematici e su questi punti poi

chiederemo un’espressione a questo Consiglio. Anzitutto partiamo dalla comunicazione che è un tema molto

importante, mi piace anche fare autocritica che è un tema su cui l’Amministrazione uscente un po’ ha peccato, cioè

quello di non saper comunicare bene ai cittadini non solo il lavoro fatto, ma non sapersi bene rapportare e quindi è

mancato un po’ ed è un settore su cui vorremmo lavorare e puntare molto. Abbiamo messo nel programma alcune

cose importanti come la creazione di un filo diretto con i cittadini attraverso la rete internet e sociale network perché

oggi credo che sia fondamentale usare gli strumenti più moderni, incontri periodici con la cittadinanza, la verifica del

programma attraverso i social, una rubrica on line “il Sindaco risponde”, assemblee pubbliche su alcune tematiche

che riterremo essere rilevanti e ci piacerebbe inaugurare questo percorso di Consiglio Comunale itinerante, perché ho

sentito molti che dicevano perché il Consiglio Comunale è a Piane. Per tutta una serie di ragioni, ma credo che sia

giusto cercare di avvicinare, si parla sempre di distanza tra eletti ed elettori e quindi credo che sia giusto avvicinare

gli eletti, l’assemblea, il Consiglio Comunale agli elettori essendo Montegiorgio un territorio molto vasto è giusto che

il Consiglio Comunale si riunisca dove è possibile riunirsi toccando anche quei punti che sono strategici e che sono

importanti. Inizio qui a Piane perché comunque da qui ai prossimi 5 anni si dovranno risolvere questioni importanti

per Montegiorgio e alcune di queste questioni importanti vedono protagonista proprio la frazione di Piane di

Montegiorgio, speriamo quindi che sia di buon auspicio. Sia di buon auspicio partire qui a Piane di Montegiorgio, il

primo Consiglio poi, passata la campagna elettorale, è un Consiglio quasi di festa, lasciatemi passare il termine, e

quindi abbiamo voluto introdurlo proprio nei giorni della festa di San Paolo e quindi abbiamo voluto fare un omaggio

ai cittadini di Piane che rappresenta una frazione molto numerosa e che vivono – me ne sono reso conto nel corso di

questa campagna elettorale – una sorta di distacco dalle decisioni amministrative che vengono prese in Comune

abbastanza evidente. Spero che una delle cose principali che possa fare questa Amministrazione e questo Consiglio

sia quello di riavvicinarsi. Questa è una scelta che abbiamo fatto tutti insieme, che tutti abbiamo condiviso e che

cercheremo di portare avanti e quindi cercare anche le altre frazioni di Montegiorgio con degli incontri tematici e con

dei Consigli Comunali. Ci sono alcuni punti molto importanti che dovranno essere discussi, problemi importanti che

dovranno essere affrontati dal punto di vista del settore dei lavori pubblici e dell’urbanistica. Ne abbiamo già discusso

nelle tante sere di campagna elettorale, negli incontri fatti nei diversi punti del territorio. Uno dei principali sarà

quello che è stato anche il punto che ha diviso un po’ di più i contendenti, che sarà quello della realizzazione del

nuovo polo scolastico. Noi abbiamo già espresso la nostra idea e su questa idea cercheremo di andare avanti, che è

quella di realizzare questo polo scolastico comprensivo in contrada Crocedivia. Abbiamo indicato nel programma

elettorale cosa vorremmo fare poi negli edifici che si svuoteranno e cioè nella sede della scuola primaria a Piane



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

vorremmo ubicare la scuola dell’infanzia perché le scuole sia dell’infanzia di Piane e la scuola primaria di Piane

comunque hanno delle problematicità evidenti, non riescono più ad essere ospitali per il numero degli alunni che ci

sono e quindi si dovrà trovare una soluzione e una delle soluzioni sarà quella di spostare gli alunni della materna nella

sede attuale della scuola dell’infanzia e di destinare l’attuale struttura dove sta la scuola materna per creare un centro

a servizio degli anziani della frazione Piane. Una delle richieste che ci è stata fatta nelle diverse zone qui di Piane di

Montegiorgio è proprio quella di cercare di costruire un luogo di aggregazione dove le persone più anziane possono

ritrovarsi e quindi questa è una delle cose che avevamo nel programma e cercheremo di portarla avanti. Così come

porteremo avanti e cercheremo di risolvere il problema relativo alla casa di riposo. Come tutti voi sapete, abbiamo

permutato la nostra struttura ex sede Alessandrini con il convento dei Cappuccini a Montegiorgio, con la

Confraternita della Misericordia, abbiamo ricevuto dalla Regione l’accreditamento per 60 posti divisi nei vari settori

di residenza protetta, demenza senile e malati di Alzheimer e quindi procederemo su questa strada e cercheremo di

andare nel senso di trasferire la nuova casa di riposo con questi posti in più in questa struttura che abbiamo

permutato. Cercheremo poi la rivitalizzazione della piazza del Corso di Montegiorgio, ma più in generale del centro

storico, si è svolta proprio poco prima delle elezioni la votazione relativa a quello che è stato il concorso di idee che

questa Amministrazione aveva posto in essere a fine 2017 e questo concorso aveva proprio questo obiettivo, cioè

nell’idea della Amministrazione c’era di lasciare in dote a chiunque avesse amministrato a Montegiorgio dal 2018 al

2023 una sorta di pacchetti di proposte di idee di giovani architetti, di giovani studi che ci potessero offrire uno

spunto importante relativo a una nuova visione di quello che può essere il centro storico di Montegiorgio e della

piazza, di come rivalutare e valorizzare alcuni palazzi che rimarranno necessariamente scoperti, visto il trasferimento

delle scuole ma vista anche la questione ricostruzione. Questi lavori hanno fornito degli spunti importanti e adesso

volevo precisare che è stato visitabile questa esposizione che abbiamo fatto per alcuni giorni perché l’abbiamo

realizzata al Salone delle Feste del Teatro. Sono iniziati i saggi e quindi abbiamo dovuto momentaneamente

sospendere ma a breve la trasferiremo nel salone principale di Palazzo Passari, attuale sede comunale, in modo tale

che sarà comunque visitabile a tutti i cittadini. Noi cercheremo di prendere spunto dalle idee che ci sono state

proposte, alcune sono davvero molto interessanti e poter procedere nella ricerca di risorse per poter realizzare un

cambiamento di quello che è il centro storico di Montegiorgio e di quella che è la visione, di quella che è la

prospettiva per assicurare comunque un futuro importante al nostro centro storico. Qui parliamo di riqualificazione e

di recupero, chiesa di San Francesco, riqualificazione dell’ex sede di via Roma e tutto questo ovviamente è legato ai

fondi che arriveranno dalla ricostruzione, sempre se arriveranno, io mi auguro di sì. I lavori che dovranno essere fatti

al cimitero, sia nel cimitero del capoluogo che nei cimiteri delle frazioni, riguardanti in particolar modo

l’impermeabilizzazione e la costruzione di un nuovo padiglione. Tutti gli interventi che verranno fatti nel settore dello

sport, penso al campo Marziali con la realizzazione del campo in erba sintetica per il quale sono già stati stanziati dei

soldi e la realizzazione di nuovi spogliatoi per i quali è già stata fatta la gara e saranno a breve affidati i lavori di

costruzione. Penso al campo Pianarelle, dove a breve inizieranno i lavori per l’adeguamento della struttura per

permettere alla Montegiorgese Calcio di poter partecipare al prossimo campionato di serie D. Penso al complemento



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

della struttura del campo sportivo Attorri con un ampliamento degli spogliatoi e con il rifacimento dell’impianto di

illuminazione relativa al campo sportivo. A breve sarà ultimato anche il campo da basket e saranno ultimate anche

alcune cose relative alla struttura geodetica che si trova al Tamburrini, in particolar modo dove è stato previsto un

sistema di riscaldamento che potrà renderlo utilizzabile anche nei mesi di autunno e inverno. Alcune questioni

importanti che dovremo affrontare nel settore soprattutto dell’urbanistica che tocca da vicino la frazione Piane di

Montegiorgio di cui parlavo poc’anzi saranno quelle relative alla questione di Palazzo Colonna e alla lottizzazione

che prevedeva la costruzione della piazza di Piane di Montegiorgio. Affronteremo da subito soprattutto la questione

relativa al Palazzo Colonna, a breve io avrò un incontro con un legale per sottoporgli tutta la pratica relativa a Palazzo

Colonna per poi decidere insieme alla Amministrazione la strada da intraprendere. È certo, e ne abbiamo già discusso

in campagna elettorale, che sarà molto complicato procedere a un’ulteriore fase di trattativa con i privati perché da

oltre 50 anni c’è questa situazione incresciosa e non si è mai raggiunto nessun tipo di accordo. Quindi la nostra linea

sarà quella di procedere, qualora sarà reso possibile, verso l’esproprio della struttura e la trasformazione di tutta

quella zona in un’area di parcheggio dove poter anche costruire un piccolo manufatto che sarà utilizzato dal Comune

di Montegiorgio sia per la delocalizzazione del servizio della polizia municipale in alcuni giorni della settimana sia

come punto di riferimento per il COC comunale. L’altra questione, quella della piazza, la potremo affrontare soltanto

dal 2020 perché in quell’anno scadrà la convenzione che attualmente di cui i privati nel 2017 hanno chiesto la

proroga, che comunque spettava loro per legge. Ci sono poi tante altre cose che abbiamo previsto nel settore opere

pubbliche, dalla realizzazione del … park a un completamento dell’uscita che va dalla zona industriale di Piane fino

alla Contrada Rio Berto per cercare di snellire il traffico e perché uno dei problemi annosi di Piane di Montegiorgio è

proprio quello della mancanza di parcheggi e di viabilità alternativa rispetto alla strada provinciale. Nella fase di

risoluzione della questione della piazza di Piane la volontà del Comune è quella di realizzare noi stessi, qualora non

lo faranno i privati una piazza con degli spazi verdi che sia al servizio della collettività intera. Completeremo i tratti

di illuminazione così come ci siamo impegnati a fare. A breve partiranno alcuni lavori sul territorio. Qui a Piane il

primo tratto che partirà sarà quello relativo alla zona che va da Oscar e Amorina fino alla rotonda e stiamo aspettando

l’ok dell’Anas perché nel frattempo la strada è passata di proprietà della Provincia all’Anas e sono cambiate le

richieste relative agli interventi che il Comune deve fare per poter installare l’illuminazione pubblica. Quindi essendo

queste richieste molto importanti, perché pensiamo al tratto che va dalla scampagnata a fine territorio dove c’è un

limite di 70 km/h l’Anas ha chiesto al Comune di realizzare oltre ai pali della luce, a tot distanza, con determinati

accorgimenti, tutto un guardrail che vada proprio per tutta la lunghezza e quindi i costi sono quasi raddoppiati da

preventivo. Per questo ci siamo dovuti fermare e abbiamo dovuto chiedere all’Anas la possibilità di abbassare il

limite di velocità su tutto quel tratto da 70 a 60 km/h. Una volta che l’Anas ci darà l’ok allora potremo intervenire con

quello che era il progetto originario e poter portare a termine l’intervento. Sempre dal punto di vista della

illuminazione si sta completando l’intervento e la sostituzione dei corpi illuminanti a led e cercheremo di intervenire

in quelle zone dove da tempo si chiedono nuovi tratti di illuminazione, i fondi per tutto il territorio comunale di

Montegiorgio ovviamente non ci sono e quindi favorire quelle zone dove ci sarà una compartecipazione dei privati



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

alla realizzazione della illuminazione. Ci sono poi diverse proposte importanti per le frazioni, tra cui Alteta, la

rivalutazione del centro storico attraverso la sistemazione della piazza e di altri edifici come l’ex scuole e l’ex forno,

Alteta, la riqualificazione della piazza, c’è un progetto già avviato e un finanziamento importante se non sbaglio di

circa 100.000 €, Monteverde con una realizzazione di pubblica illuminazione e con una realizzazione e

riqualificazione di tutto l’impianto esistente, oltre all’installazione delle telecamere. Anche questo è un progetto

finanziato e a breve dovranno iniziare i lavori. Per quanto riguarda il settore dell’ambiente proseguiremo la politica

che è stata fatta fino ad oggi e che è stata assolutamente soddisfacente per noi come Amministrazione uscente ma

credo anche per la cittadinanza. Siamo passati a una raccolta differenziata spinta, abbiamo eliminato i cassonetti, i

risultati e le percentuali sono buone per ora e quindi proseguiremo su questa linea fino alla fine dell’appalto, poi

abbiamo messo nel programma la possibilità di impostare il bando che si dovrà rifare con la raccolta differenziata a

peso e quindi cercare di personalizzare la quantità dei rifiuti che ciascuna famiglia fa, migliorando quindi la raccolta e

consentendo una tariffazione personale agevolata. Dobbiamo fare uno studio approfondito anche su questo perché i

paesi che hanno attuato questo metodo di raccolta sono paesi che hanno un’estensione in kmq molto limitata e una

densità molto alta di popolazione, penso a Porto San Giorgio, penso a Servigliano e nonostante questo ci sono delle

forti problematiche. È quindi un discorso che andremo a fare più avanti e sarà importante approfondirlo. Anche dal

punto di vista della sicurezza vorremmo continuare su quella che è stata la linea della passata Amministrazione.

Abbiamo investito circa 40.000 € per l’installazione di alcune telecamere in alcune postazioni tra Montegiorgio e

Piane su suggerimento del comando dei Carabinieri di Montegiorgio e la stessa cosa vorremmo fare, ci sono già a

bilancio ulteriori 35.000 € nelle frazioni. Quindi ci sarà un potenziamento del sistema di videosorveglianza. Per

quanto riguarda il settore della cultura cercheremo di confermare l’investimento che è stato dedicato alle politiche

culturali in questi anni e che crediamo ovviamente che la cultura sia qualcosa di fondamentale per la crescita di una

comunità. Quindi ci sarà la prosecuzione, il migliore nella valorizzazione dei beni storico artistici, della tradizione.

Cercheremo di ripristinare il Museo dell’Arte e della Cultura Contadina in una sede idonea. Per quanto riguarda il

Teatro cercheremo la prosecuzione della gestione artistica così come fatto in questi 10 anni e cercheremo di offrire

una programmazione in linea con quella degli anni scorsi che possa far risultare Montegiorgio come uno dei Comuni

da un punto di vista della cultura e del teatro capofila non soltanto nel territorio della provincia di Fermo, ma anche

delle Marche. Abbiamo alcuni progetti relativi al teatro cantiere o teatro laboratorio e cercheremo una collaborazione

con alcuni teatri limitrofi con la possibilità di prevedere agevolazioni e scambio tra gli abbonati dei vari teatri. Ci sarà

ovviamente il potenziamento della biblioteca e quindi proseguiremo con gli orari che per ora risultano essere

sperimentali e abbiamo ampliato gli orari di apertura della biblioteca, ma anche i mesi perché abbiamo aperto la

biblioteca lo scorso anno in via sperimentale anche nel mese di agosto, prima era sempre stata chiusa, l’abbiamo già

prorogato per il 2018 perché abbiamo visto che lo scorso anno c’è stata una buona affluenza e buona richiesta di libri

e quindi questo è un servizio che porteremo sicuramente avanti. Manterremo un fondo importante per l’acquisto del

patrimonio librario e proseguire con le manifestazioni Libro Vivo ed incontro con gli autori. Molto importante sarà la

parte che sarà dedicata alle realtà associative di Montegiorgio, culturali, sociali, sportive. Montegiorgio è un territorio



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

ricco di associazioni e cercheremo di valorizzarle al massimo così come abbiamo tentato in alcuni casi, siamo riusciti

a fare nel corso di questi ultimi anni. Quindi ci sarà una collaborazione con tutte le realtà associative, prima tra tutte

quella che più di ogni altra realtà ha espresso in questi anni una programmazione di qualità e che ha portato

Montegiorgio ad essere paese fondamentale negli aspetti a cui queste associazioni si sono dedicate. Posso fare

l’esempio della banda Domenico Alaleona, di Montegiorgio Cacionà o di altre associazioni, posso fare l’esempio del

festival Cerreto Medievale e quindi tutte realtà molto importanti che saranno sicuramente valorizzate e che già sono

prese a modello anche da tanti Comuni vicini. Ci sarà una collaborazione con le realtà associative, continuerà una

collaborazione stretta con il Cine Manzoni con cui abbiamo già fatto nel corso della precedente Amministrazione una

convenzione, stipulato una convenzione per l’utilizzo e cercheremo di creare delle manifestazioni che coinvolgano gli

anziani. Questa è una cosa che ci siamo già ripromessi, abbiamo indicato una manifestazione con mostra di foto

antiche e racconti in prima persona. Stipuleremo diverse convenzioni, cercheremo di stipulare le convenzioni per la

gestione degli impianti sportivi e in particolar modo per quegli impianti che attualmente vengono gestiti direttamente

dal Comune. Negli ultimi tempi è stata affidata in gestione la struttura geodetica alle Pianarelle, è stato affidato in

gestione il campo sportivo Attorri, è stato affidato in gestione il campo di via Mazzini, oltre alla palestra comunale e

quindi già abbiamo fatto un passo avanti molto importante nella gestione delle strutture rispetto 3, 4, 5 anni fa quando

queste gestioni ancora non c’erano e cercheremo di completare le convenzioni con le associazioni sportive che

vorranno gestire le strutture che sono qui a Montegiorgio, anche perché adesso sono state quasi tutte riammodernate e

rimesse a nuovo e quindi è giusto che chi le utilizza si prenda anche carico di tenerle aperte, in modo decoroso e

renderle fruibili al pubblico. Importante sarà anche il percorso che faremo nel settore dell’enogastronomia locale, con

la valorizzazione di tutto quello che ruota attorno alla dieta mediterranei e i suoi benefici sulla salute. Qui parliamo di

riscoperta di piatti e dei cibi della tradizione, la produzione a km 0 che abbiamo già inserito nel menu delle mense dei

ragazzi, il consumo dei prodotti stagionali anche esso obbligatorio nel nuovo bando per la mensa dei bambini e le

denominazioni comunali d’origine. Il lavoro che è stato fatto sulla dieta mediterranea, insieme al laboratorio piceno, è

stato un lavoro molto importante nel corso di questi anni e il culmine c’è stato nel mese di marzo quando la Regione

Marche finalmente dopo anni di pressioni e di stimolo da parte del Comune e dell’associazione ha licenziato una

legge regionale che parla proprio di dieta mediterranea e riconosce il valore di Montegiorgio nello studio che fu fatto

tanti anni fa e quindi un valore e un ruolo di guida che Montegiorgio ha avuto addirittura in Italia e nel mondo. Anche

nel turismo cercheremo di andare avanti su quanto fatto precedentemente con la conferma del punto informativo nei

mesi estivi, con la conferma della convenzione con la sezione locale dell’Archeoclub per le visite durante l’anno e

con la messa in rete dei siti storico artistici del nostro paese per cercare di attrarre un numero maggiore di visitatori.

Da poco abbiamo realizzato la nuova guida turistica e poi sarà importante riunirci con le associazioni che si occupano

qui a Montegiorgio di questo aspetto e cercare di creare delle linee di politica comune per cercare di implementare

ancora di più la possibilità e l’offerta di turismo qui a Montegiorgio. Per quanto riguarda poi il settore del commercio,

partiamo da una riqualificazione e una riorganizzazione del mercato a Montegiorgio, cosa a cui teniamo molto e che

vorremmo fare a breve, a una valorizzazione degli esercizi commerciali che si trovano qui lungo la Faleriense, qui a



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Piane, soprattutto attraverso un intervento che sarà relativo al miglioramento dell’arredo urbano, così come richiesto

da tanti commercianti e quindi sarà importante il confronto che metteremo in atto con i commercianti qui a Piane

come nella parte alta del paese per cercare di migliorare una situazione difficile perché oggi è la situazione nazionale

ad essere tale e cercare di fare come Amministrazione la nostra parte. Per quanto riguarda l’istruzione abbiamo in

progetto l’acquisto di un autobus per il trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia, questo è un punto ormai di

cui si parla da diverso tempo e noi notiamo che i Comuni limitrofi che hanno a disposizione questi autobus vengono

al Comune di Montegiorgio soprattutto nelle periferie del Comune a prendere i ragazzini che vanno a frequentare la

scuola dell’infanzia e li portano nelle proprie scuole. Poi è difficile per una famiglia tirarli fuori da una situazione

dove hanno fatto le loro amicizie e continuano lì il loro percorso scolastico. Sarà importante per il Comune quindi

verificare se esiste la possibilità non tanto di acquistare un autobus che alla fine lo possiamo trovare, ma di vedere su

un territorio così vasto se ci sono le risorse necessarie per poter offrire alla cittadinanza un servizio così importante e

questo è qualcosa su cui noi ci impegniamo. Inoltre c’è un impegno per creare una classe primavera nella scuola

infanzia di Piane di Montegiorgio e una sezione di tempo libero alla scuola primaria. oltre alla richiesta che facciamo

anno, l’indirizzo musicale alla scuola secondaria di primo grado Cestoni. Noi la facciamo ma poi non dipende dal

Comune, dipende dallo Stato che non dà alla Regione la possibilità di mettere nuovi docenti che insegnano musica

nelle strutture dedicate proprio agli indirizzi musicali. Cercheremo di prolungare l’orario della scuola dell’infanzia sia

nel capoluogo che a Piane attraverso il sostegno del personale del Comune e quindi dalle ore 16 alle ore 18.30 per

permettere alle famiglie che lavorano e non hanno spesso la possibilità di andare a riprendere i propri figli alle 16, ma

devono fare i salti mortali o comunque chiedere a Tizio e a Caio permettere proprio la possibilità di un

prolungamento dell’orario in modo tale di offrire un servizio che vada a vantaggio non soltanto dei bambini, ma

soprattutto delle famiglie. Prosecuzione e miglioramento dell’azione a supporto del funzionamento della scuola di

ogni ordine e grado, lo abbiamo già fatto, abbiamo avuto una collaborazione con le scuole molto forte, abbiamo

investito moltissimo nel settore della scuola, come credo ogni Comune deve fare, basti pensare che tutte le aule di

tutte le classi delle scuole di Montegiorgio sono dotate di lavagne LIM, addirittura la scuola media è dotata di lavagne

DigiQuadro, che sono di ultima tecnologia e quindi lavagne moderne, multimediali, oltre ad aver realizzato aule

multimediali e comunque progetti in collaborazione con le scuole, con la dirigenza e quindi un impegno

importantissimo che c’è stato da parte dell’Amministrazione nel rapporto con le strutture scolastiche e questo noi

vorremmo riuscire a mantenere e a portare avanti e se possibile aumentare. Cercheremo di valorizzare gli istituti di

scuola secondaria attraverso progetti di inclusione con il territorio e con le associazioni presenti. Cercheremo di

creare un servizio di mediazione linguistica che sarà a supporto delle scuole di Montegiorgio. Per quanto riguarda poi

i temi della sanità, che come abbiamo già avuto modo di dire in campagna elettorale non possono essere decisi

direttamente nelle Amministrazioni Comunali, ma dipendono esclusivamente da scelte che vengono fatte a carattere

regionale, comunque l’Amministrazione dovrà essere ferma nella difesa di quelle che sono le strutture che

attualmente il Comune ha e parlo della struttura ospedaliera, oggi ospedale di comunità e quindi noi porteremo avanti

con decisione quello che sarà il distretto sanitario con tutti gli ambulatori e quindi la possibilità non soltanto di



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

mantenere quello che c’è già, ma se possibile di potenziare il distretto cercando di far venire qualche medico in più

perché comunque qui nell’ospedale di Montegiorgio c’è un’utenza importante e questa utenza merita comunque

un’attenzione anche da parte della sanità e di chi decide di sanità a livello regionale. Così come cercheremo di

mantenere qui a Montegiorgio il punto di radiologia di primo intervento, il servizio veterinario, così come

cercheremo di potenziare l’assistenza domiciliare che oggi è fondamentale in questa fase in cui le strutture

ospedaliere nei piccoli centri sono state riconvertite e quindi l’assistenza domiciliare credo che sia qualcosa di

importante e che vada potenziata. Per quanto riguarda poi i servizi sociali cercheremo di mantenere tutti i servizi che

sono stati già erogati nel corso di questi anni, in particolar modo mi voglio riferire all’assistenza scolastica

domiciliare, il SAD, il soggiorno degli anziani, il servizio civico comunale, i servizi per i ragazzi, tutti questi servizi

che sono stati importantissimi e fondamentali per la nostra comunità cercheremo di mantenerli così come fatto in

questi anni. Confermeremo le convenzioni relative al sostegno sociale, in particolar modo con la Confraternita della

Misericordia, proseguiremo alcuni progetti importanti come quello del mercatino del libro usato; la collaborazione

fondamentale ed importante con la Caritas di Montegiorgio, l’individuazione, ne ho già parlato prima di alcuni locali

di ritrovo per anziani qui a Piane. Vorremmo promuovere l’inclusione linguistica e culturale delle minoranze etniche,

anche attraverso corsi di lingua e cultura italiana allo scopo di favorire una sempre maggiore integrazione con il

tessuto sociale montegiorgese. Noi questo l’abbiamo già iniziato quest’anno sempre in collaborazione con la Caritas,

ci sono diversi insegnanti in pensione che hanno dato la propria disponibilità nei locali della parrocchia di San

Giovanni e quindi c’è stata una collaborazione comune Caritas-Parrocchia ed è iniziato questo servizio molto

importante per promuovere l’inclusione linguistica e in particolar modo riferita a tutte quelle persone che vengono in

Italia, non conoscono la lingua e quindi non riescono subito ad integrarsi. Promozione giornate di sensibilizzazione su

realtà di disagio presenti nel territorio e questo si ricollega anche al discorso della nuova casa di riposo, in particolar

modo riferite alle problematiche che sono oggi molto attuali, come la demenza, l’Alzheimer, ma anche problemi

come la solitudine e l’indigenza, che sempre più purtroppo colpiscono le comunità piccole come quella di

Montegiorgio. Cercheremo di completare in collaborazione con l’ANFAS il progetto per poter costruire questo polo

relativo all’utilizzo che ne faranno poi le persone con disabilità in zona Piane. Questa struttura è questo famoso dopo

di noi. Abbiamo un problema adesso a livello urbanistico prima di poter andare avanti e stiamo cercando con il

Segretario e con l’Assessore Bagalini di risolverlo al più presto in modo tale che poi insieme all’Anffas potremo

andare avanti per iniziare la fase di progettazione per realizzare questa struttura. Ovviamente sarà un intervento che

verrà fatto per stralci, perché comunque i fondi a disposizioni ne serviranno tanti e in questa fase non ce ne sono

molti, però sarà un intervento che verrà messo in programma e verrà realizzato nel corso dei cinque anni. Ultimo

tema da toccare, ovviamente ultimo non per importanza, ma solo per elenco è quello relativo ai servizi

amministrativi. Ci sarà da parte di questa Amministrazione la promozione e l’accorpamento territoriale tra i Comuni e

quindi cercheremo di valutare al meglio la possibilità di accorpare il Comune di Montegiorgio con altre realtà vicine.

Ci sono state alcune proposte già alla fine dello scorso mandato amministrativo che non si sono mai concretizzate per

la mancanza di tempo perché questo è un argomento che secondo me va approfondito molto bene, va approfondito



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

seriamente perché non ci può lasciare prendere la mano solo ed esclusivamente dal fatto che si dice per 10 anni ci

danno più soldi, perché poi noi dobbiamo pensare anche a quello che accadrà dopo 10 anni perché poi avremo dei

Comuni accorpati, ma bisognerà capire se ci saranno poi le risorse per poterli gestire. È quindi un discorso che va

fatto in maniera seria, in maniera approfondita, ma noi siamo qui a discutere e non siamo assolutamente contrari

all’idea, cercheremo di portarla avanti. Di organizzazione servizi e degli uffici comunali, questo perché comunque nel

corso dei cinque anni, se come si dice verrà fatta questa riforma sulle pensione, si parla di questa quota 100, nel corso

di questi 5 anni tanti dipendenti del Comune di Montegiorgio saranno collocati a riposo e quindi ci sarà bisogno di

una riorganizzazione dei servizi e degli uffici. Vorremmo provvedere a rivedere lo Statuto Comunale, perché risulta

essere ormai superato in diverse parti, una fra tutte il Comune di Montegiorgio credo sia l’unico in Italia dove c’è

scritto che un Assessore che fa due mandati non può fare il terzo, non so neanche la costituzionalità di questo.

Dovremo aggiornare lo statuto del Comune di Montegiorgio e cercheremo di formare un dipendente per controllare la

compilazione di quelli che sono i bandi regionali europei che oggi rappresentano per i Comuni una fonte

fondamentale di finanziamento. Queste sono le linee programmatiche con le quali noi ci siamo presentati agli elettori

e abbiamo chiesto loro fiducia e queste sono le linee programmatiche che noi come Amministrazione intenderemo

portare avanti in questi 5 anni. Mi auguro che ci sia ovviamente uno spirito di collaborazione all’interno del Consiglio

Comunale. La volontà di questa Amministrazione è di affrontare delle questioni, anche quelle più importanti e quindi

di collaborare con tutti. Quindi dopo avere elencato tutte quelle cose che noi intenderemo portare avanti nel corso di

questo mandato, io auguro veramente a questo Consiglio Comunale di fare un buon lavoro non soltanto per noi stessi,

ma soprattutto per tutti i cittadini e per la comunità di Montegiorgio perché la comunità di Montegiorgio merita

assolutamente il meglio. Grazie. Se qualcuno vuole intervenire.

CONS. RAMADORI

Innanzitutto auguri di buon lavoro. È un programma poderoso, ambizioso, forse con troppe dichiarazioni di

intenti, con troppi “vorremmo se” e quindi in qualche parte generico. Speriamo bene per il bene di Montegiorgio

comunque, non è che ci astiene dall’augurarci questo. Una raccomandazione sul metodo innanzitutto. Occorre una

grande trasparenza, una maggiore trasparenza rispetto a quella che c’è stata nella vostra precedente Amministrazione.

Non avete brillato per trasparenza sulle decisioni. Occorre una maggiore condivisione sulle scelte e sui temi

importanti, su quei temi che hanno ricadute significative, sullo sviluppo sociale, economico delle relazioni, anche da

questo punto di vista mi permetto di rilevare che nella passata Amministrazione c’è stata un po’ di carenza. Fatte

queste raccomandazioni di tipo metodico, vorrei, raccogliendo l’invito allo spirito di collaborazione che il Sindaco ci

rivolge, entrare un po’ nel merito non di tutte le questioni che sono state elencate, sarebbe impossibile anche per

motivi di tempo, ma su qualcuna di esse. Orbene, siamo assolutamente d’accordo, parto da una delle ultime che è

stata citata, l’Anffas, chiaramente anche noi ci auguriamo che il percorso intrapreso nella dotazione di un’area qui

alle Piane all’Anffas vede quanto prima il suo epilogo in senso positivo. Apro una parentesi riguardo all’Anffas, noi



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

con riferimento all’ultimo punto, lo posso anticipare, abbiamo deciso di devolvere le nostre indennità a favore

dell’Anffas, Segretario, magari ne parliamo dopo, però mi ricollego a questo aspetto. Detto dell’Anffas ho sentito con

riferimento alla casa di riposo, parlare di accredito di 60 posti da parte della Regione Marche, nelle linee

programmatiche si citavano 80 posti, sempre nello spirito di collaborazione come Consiglieri Comunali vorremmo

avere dei dati più puntuali, più precisi riguardo a questa ipotesi che è un’ipotesi importante e quindi facciamo

riferimento alla condivisione, alla consapevolezza, dovremmo essere resi partecipi di questo e quindi chiedevo questi

60 posti c’è un accredito della Regione e quindi c’è un decreto riferito a un progetto perché altrimenti non si capisce

come ci si arrivi, mentre io sono consapevoli essendomi occupato per conto della Misericordia del progetto di

ristrutturazione di quel monastero, progetto che prevedeva 38 e con deroga 40 posti, ritenuto progetto accoglibile

dalla Regione Marche tanto che con un decreto che è del 28.12.2017, il numero 355, ha deliberato l’accreditamento

per 20 posti Alzheimer e quindi questo è notizia conosciuta, però non siamo al corrente dei successivi e sarebbe bene

che ci rendeste partecipi proprio perché possiamo essere consapevoli dell’attività amministrativa che anche ci

riguarda, anche se non direttamente come Giunta. Poi siccome è stato affermato l’area permutata o che sta per essere

permutata, questo non ho capito, questa area del Monastero è permutata o sta per essere permutata? Occorre una

precisazione, perché è stata fatta una affermazione, non so delle due qual era la valenza. Poi un altro riferimento che è

stato fatto al campo Marziali, manto in erba sintetica, lo stesso, nel vostro programma si è citato già finanziato,

adesso non ho capito se è già finanziato o in parte finanziato, anche questo perché noi possiamo essere a conoscenza

di questo iter, di questo progetto e quindi se è totalmente finanziato o se è in parte finanziato e quindi in attesa di

qualche definizione ulteriore. Io non ho capito e vorrei essere reso consapevole. Altri interventi mi permetto di

rilevare erano già presenti nel vostro programma del 2013 e quindi vi eravate impegnati a realizzarli a quel tempo,

ricompaiono oggi, ci auguriamo che vengano realizzati perché sono obiettivamente utili, mi riferisco in special modo

alla bretella della zona industriale, la Rio Berto e quello è necessario perché appena c’è un imprevisto, un incidente,

quello è un asse di scorrimento dal mare ai monti e ha delle conseguenze di grande criticità. Quindi mi auguro che

con questo vostro mandato riusciate a realizzare quanto vi prefiggete. Sull’accorpamento dei Comuni anche ho

sentito che siete disponibili ad aprire un tavolo con gli altri Comuni, sarebbe stato auspicabile che questo tavolo fosse

stato già aperto con la precedente Amministrazione di cui facevate parte perché avevate avuto sollecitazioni in questo

senso e quindi oggi vi sareste trovati abbastanza avanti considerato tutto lo sviluppo delle scelte a livello nazionale

che ogni anno vengono modificate, se non addirittura stralciate. Un punto un po’ in cui rilevo una certa carenza è

l’aspetto sanitario per il quale posso dire che si potrebbe fare molto, si potrebbe fare molto facendo interventi mirati,

molto specifici e che sarebbe bene, in questo ci associamo possiate svolgere un’attività molto incisiva, anche se allo

stato delle cose ho notato una certa genericità come ripeto. Ci sono tanti altri punti, però ritengo che quelli su cui

adesso vorrei che poneste le vostra attenzione e metteste più a fuoco sono come risposte da darci questi due della casa

di riposo e del campo Marziali, per uno spirito di collaborazione, in maniera che noi possiamo sapere qual è lo stato

dell’arte visto che sono progetti che andranno avanti e quindi se necessario possiamo contribuire in qualche modo al

loro esito positivo, grazie.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

SINDACO

Altri interventi?

CONS. GENTILI

Buonasera. Innanzitutto un ringraziamento alle persone questa sera presenti a questo Consiglio Comunale.

Vorrei iniziare questo mi primo intervento in Consiglio Comunale rivolgendo un ringraziamento a tutte le cittadini e i

cittadini che con il loro voto hanno permesso a me e ai miei colleghi Consiglieri qui al mio fianco di essere presenti

in questa assemblea. Il nostro è e resta un cantiere aperto a chiunque crede nell’esigenza di una politica diversa e di

una vitalità in grado di portare avanti con forza idee positive. L’esito delle elezioni per la nostra lista, “Una nuova

stagione per Montegiorgio”, sta stretto però questo è e non ci resta che augurare a voi della maggioranza, ai

Consiglieri e agli Assessori qui presenti buon lavoro. Alcune considerazioni: personalmente sono molto orgoglioso di

come il gruppo, “Una nuova stagione per Montegiorgio”, ha svolto la campagna elettorale, un modo direi moderno,

non certo scontato in cui si è voluto dare un esempio di come dovrebbe essere una politica alta, una politica che non è

lotta per l’acquisizione del poter e a qualunque costo e con qualunque mezzo, una politica delle idee, una politica

delle priorità, delle visioni di sviluppo, una politica del rispetto dell’avversario e di chi si impegna per la comunità,

una politica di responsabilità. Durante il mese di campagna elettorale abbiamo ricevuto complimenti dalle tantissime

persone che abbiamo incontrato nelle varie frazioni, nelle varie vie, nelle varie piazze, avremmo potuto attaccare per

alcune furberie elettorali che sono state fatte, come inaugurazioni, presentazioni di libri, elargizioni, sovvenzioni ecc.

ecc., ma non l’abbiamo fatto. Un altro punto che mi preme toccare questa sera è quello di benvenuto ai Consiglieri

che per la prima volta prendono parte a questa assise e per loro adesso che la campagna elettorale è finita comincia la

vera amministrazione del Comune. Non dobbiamo dimenticarci che amministrare il Comune è una grande

responsabilità, per tutti noi, ma soprattutto la responsabilità è maggiore per chi siede nelle file della maggioranza.

Sappiamo benissimo che i nostri tre voti, io parlo per il gruppo “Una nuova stagione per Montegiorgio”, i nostri tre

voti non saranno decisivi sulle scelte che verranno compiute in Consiglio Comunale. Questo significa che la

responsabilità delle scelte ricadrà totalmente sui Consiglieri di maggioranza senza alibi e senza giustificazioni sia nel

bene che nel male. Saranno vostri i meriti, ma saranno vostri anche gli errori anche quelli fatti in buona fede. Questo

significa che i Consiglieri di maggioranza si dovranno informare e si dovranno formare soprattutto i nuovi. Mi auguro

che per noi tutti, ma soprattutto per i nuovi, per i Consiglieri di maggioranza ci siano delle notte insonni per decidere

su un determinato voto piuttosto che un altro perché può incidere sulle scelte, sulla vita di Montegiorgio per i

prossimi anni e decenni. Se uno passa le notte insonni a pensare al proprio voto, come votare e via dicendo, è un

segno positivo perché uno sente la responsabilità, vive l’amministrazione. In caso contrario uno non vede l’ora che il

Consiglio Comunale finisca per poter tornare a casa e amen. Per quanto riguarda i programmi, il programma



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

presentato da una nuova stagione per Montegiorgio è stato un programma secondo noi equilibrato, rimaniamo

pienamente convinti che la nostra sia la strada giusta per assicurare uno sviluppo a Montegiorgio, una strada pensata,

ragionata, costruita non sulla necessità di raccogliere consenti a tutti i costi, come dicevo prima, ma sulla razionalità,

sulle competenze, sull’esperienza di tante altre realtà. Abbiamo promosso una visione di sviluppo che punta alla

concentrazione invece che alla dispersione, in cui il recupero del centro storico non è una scelta retrograda o bigotta,

ma una necessità assoluta per ritornare a vivere il paese. Sentendo la relazione programmatica del Sindaco che diceva

della scuola, oppure parlava della rivitalizzazione del centro storico, come si può pensare di rendere vivo un paese

costruendo scuole, case, edifici di interesse pubblico in luoghi che fanno gravitare le persone ben lontane da

Montegiorgio e intanto il paese di Montegiorgio con questa politica portata avanti da voi nei 10 anni scorsi e che

porterete avanti, secondo le vostre linee programmatiche, nei prossimi 5 anni continua ad essere un paese dormitorio.

La nostra è una politica della lungimiranza per scongiurare la politica dell’illusionismo. Bisogna chiamare le cose con

il loro nome, quella espressa in campagna elettorale da Progettiamo Montegiorgio non è stata una politica dei fatti,

ma quella delle illusioni e ci ha dato prova il Sindaco quando ha letto le linee programmatiche che diceva per quanto

riguarda la costruzione se i soldi arriveranno con troppi se, troppi condizionali, quindi questo ci ha differenziato tra il

nostro e il vostro programma. Rinnovo gli auguri di buon lavoro a tutti voi, Sindaco, Assessori e Consiglieri e

soprattutto auguro a Montegiorgio di non ritrovarsi tra cinque anni troppo devastato. Grazie.

CONS. GIROLAMI

Buonasera a tutti. Fabiola Girolami del gruppo “Una nuova stagione per Montegiorgio”. Permettetemi

innanzitutto di ringraziare tutte le persone presenti stasera qui a questo Consiglio e quindi vi ringrazio per la presenza.

Ringrazio anche le persone che mi hanno sostenuto e ci hanno sostenuto in questa campagna elettorale, che ci hanno

permesso di sedere a questo Consiglio Comunale. Faccio i miei complimenti più sinceri al Sindaco, agli Assessori, ai

Consiglieri eletti e ai miei compagni di squadra. Questo Consiglio Comunale è la casa di tutti i cittadini di

Montegiorgio, io rinnovo il mio impegno da questo banco per i prossimi anni di mandato, darò il mio contributo con

impegno, con serietà, con dedizione, trasparenza come è giusto che sia. Il mio è un ruolo di opposizione, ma anche

questo ruolo è importante, rappresento tanti cittadini e credo che il confronto di programmi, di idee siano proprio la

base della democrazia e quindi auspico che veramente qui dentro ci siano passaggi importanti e fondamentali, che

non venga relegato tutto a delibere di Giunta perché il confronto è importante sotto ogni punto di vista. Io svolgerò

quindi il mio impegno e il mio ruolo con responsabilità e imparzialità nel rispetto di tutti. Sarà un’opposizione la mia

vigile, sarà attenta, sarà alle volte, quando sarà necessario anche dura, intransigente quando occorrerà, tanto quanto

però sarà costruttiva, collaborativa qualora fosse reputato da me opportuno questo. Perché dobbiamo collaborare a

migliorare questo paese che, a mio avviso, è drammaticamente trascurato da tanti anni purtroppo. Svolgerò questo

ruolo con gli strumenti che sono permessi dalla legge, dallo Statuto Comunale, dai regolamenti e quindi con mozioni,

con interventi, con interrogazioni. Cosa dirvi quindi? Ancora di nuovo un augurio sincero. La campagna elettorale è



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

finita e quindi non voglio nemmeno entrare nel merito del vostro programma, avremo modo spero di discutere. Io

credevo nel nostro progetto, non è stato appoggiato e quindi vi dico buon lavoro e ora passate però dalle parole ai

fatti. Grazie.

CONS. VECCHI

Buonasera a tutti. Anche io mi unico ai saluti alla cittadinanza e a questa Giunta Comunale. Anche io faccio

un augurio di buon lavoro a tutti i signori Assessori, a tutti i colleghi Consiglieri e al Sindaco. Io voglio prima di tutto

fare due premesse, la prima è che io ho partecipato a diversi Consigli Comunali non solo di questo Comune, ma come

cittadino ovviamente, quindi stavo dall’altra parte, e in quasi tutti i Consigli ho notato che il dibattito, la dialettica

politica è sempre un po’ non presa sul serio. Il mio auguro che faccio qui in questo Consiglio è quello di non

prendersi in giro, di non prendere in giro soprattutto i cittadini e di raccontare la verità, o perlomeno cerchiamo di

essere comprensibili ai cittadini quando magari diciamo da una parte la TARI è aumentata, la TARI non è aumentata,

e poi il cittadino lo percepisce solo nel momento in cui arriva il bollettino a casa. La seconda premessa che faccio è

prendete le mie considerazioni come quelle di un cittadino che è riuscito ad entrare in Consiglio Comunale e quindi

alle volte possono essere delle considerazioni semplici, banali ma sempre fatte con il rispetto verso l’istituzione e dei

ruoli. Mi aspetto quindi lo stesso reciproco rispetto, perché al di là di quello che si dice il gruppo Movimento 5 Stelle

Montegiorgio non è nato ieri, non è nato un mese fa, è 5 anni che è presente sul territorio e purtroppo non siamo stati

così visibili e quindi anche il risultato magari ci ha un po’ penalizzato. Al di là di questo anche io ringrazio chi

comunque oggi mi ha dato la possibilità di entrare in questo Consiglio Comunale e di far parte di questo Consiglio in

modo tale da dare una visione diversa alla solita politica. Anche io partirei con una analisi sulla campagna elettorale.

Io ho premuto molto sul discorso della campagna elettorale facendo leva sui temi piuttosto che sui pregiudizi e sulle

persone perché il Movimento 5 Stelle lo dice da anni, noi portiamo avanti delle idee, non portiamo avanti la persona e

questo ci ha penalizzato anche a livello di risultato elettorale. Dalla campagna elettorale io voglio ricordare che

purtroppo ci trasciniamo un brutto episodio, quello della persona che è stata colta sul fatto a fare una foto al seggio.

Questo è uno spiacevole episodio che macchia tutto il Consiglio Comunale e del quale io mi auguro che questa

Giunta non tralasci il discorso, che non lo lasci cadere e nel vuoto e che ci aggiorni sugli eventuali sviluppi di questa

situazione perché potrebbe essere stata solamente una bravata, ma potrebbe nascondere delle cose ben gravi. Questa è

una mia premura, mia e da parte di tutto il gruppo e da parte anche dei cittadini di Montegiorgio che penso che ci

vogliano vedere chiaro su questa cosa. Sicuramente il voto vi legittima, il risultato vi legittima, non sono certo io a

mettere in discussione il voto, avete una responsabilità nei confronti dei cittadini di Montegiorgio bene unificare,

ricordatevi che voi oltre ad unificare il paese dovete anche unificare l’elettorale perché è piuttosto spaccato a metà tra

voi e noi dell’opposizione. Per quanto riguarda il programma tutto bello, stupendo, magnifico, però da cittadino molte

cose che saltano subito all’occhio, prima di fare il nuovo c’è da finire il vecchio, cioè tutte quelle cose che avete

avviato nell’ultimo mese prima della campagna elettorale proprio per fare quegli spot elettorali. Mi riferisco magari



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

all’avvio dei lavori al campo Marziali, le casette dell’acqua che poi sappiamo manca ancora l’allaccio elettrico,

quindi non dipende direttamente da voi, poi altre cose che avete già scritto sul programma, come tante cose che io

dico non si potevano far prima? Piazza Colonna sappiamo che si poteva risolvere due anni fa ed è stata prorogata per

altri due anni, l’impianto di videosorveglianza è stato utile per quella tragedia che è successa ad Alteta? È servita? È

stata efficiente? Poi il bando per il mercato settimanale, io facendo molti banchetti al mercato settimanale, sono anni

che chiedono la riqualificazione e la riorganizzazione del mercato settimanale, perché non si è fatto prima? Lo stesso

il progetto Anffas, magari non è interessante quello che dico, vero? Se prestate due minuti di attenzione, grazie.

Quindi quello che risalta subito agli occhi è questo: prima di iniziare il nuovo finiamo il vecchio perché di progetti

troppi ce ne sono avviati e non voglio pensare che siano stati solo degli spot elettorali anche se è difficile

immaginarlo. Per quanto riguarda questo, come Amministrazione che è una successione di quella precedente ricordo

anche quell’altra brutta situazione che pesa sulle spalle di questa Giunta, l’indagine avviata dalla Procura della

Repubblica, anche su quello vorremmo rimanere aggiornati e sapere come vanno gli sviluppi di quella situazione,

altra situazione spiacevole. Io non dibatto sui temi tecnici soprattutto del programma, sulle linee programmatiche,

proprio perché proponiamo una politica diversa come Movimento 5 Stelle non faccio un processo agli intenti. Dove i

progetti saranno dei buoni progetti per la comunità di Montegiorgio io li appoggerò, dove ci saranno delle cose da far

presente a questa Giunta sicuramente lo farò presente. Sicuramente questo è un Consiglio Comunale giovane, anche

intraprendente, va bene fare il Consiglio a Piane, magari il primo l’avrei fatto sulla sede istituzionale, va bene il

Consiglio itinerante, anche il semplice manifesto è stato rivisto della convocazione del Consiglio e quindi va bene

tutto, però non ci limitiamo a queste cose di facciata. Oltre a tutto il programma che va bene, ripeto è un programma

corposo su cui c’è molto da lavorare, da parte mia potete avere l’appoggio sui progetti che riteniamo validi. Certo

alcune cose cozzano un po’, il discorso di rivitalizzare il centro storico e portare la scuola fuori mi trova d’accordo

con Massimiliano, è una cosa che si scontra con se stessa. Quindi io mi auguro che sia un quinquennio di

collaborazione soprattutto onesto e trasparente, che non siano pubblicate 500 determine nell’arco di una settimana

proprio per dare modo anche al cittadino di visulizzare il lavoro del Comune perché oggi il cittadino non è più come

30 anni fa, oggi il cittadino si informa, va su internet, va sul sito del Comune, vuole sapere, vuole essere aggiornato,

magari non per tutti è così però la maggior parte è interessata al lavoro del Comune. Io chiudo dicendo due cose che

magari manco di modestia ma le voglio dire, la prima è che sicuramente io sono la novità di questo Consiglio perché

voi siete la prosecuzione della precedente Giunta, a parte qualche Consigliere in più, perché il Consiglio è passato da

10 a 12 sicuramente questa è una nota che me l’appicco da solo insomma. Detto questo la novità è anche un'altra, il

gruppo Movimento 5 Stelle Montegiorgio è contatto con il Governo, dovete sapere che il Ministro dell’Ambiente, il

collaboratore del Ministro dell’Ambiente ci ha contattato direttamente con i gruppi del territorio, il Ministro Costa, il

Generale Costa, quello che ha scoperto la Terra dei Fuochi, su intento di scoprire le aree, discariche abusive o non

bonificate, quindi questa è una cosa che io metto a disposizione di tutta la cittadinanza, di questa Giunta Comunale e

di questo Consiglio Comunale. Se dovessimo aver bisogno di qualcosa, certo non una sciocchezza, però una cosa del

genere dove magari un collaboratore del Ministro (non è che il Ministro mi ha chiamato direttamente) si è messo in



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

contatto con tutti i gruppi del territorio di tutta Italia del Movimento 5 Stelle proprio per sapere quali sono quelle aree

“sospette”. Noi per esempio come gruppo sono anni che seguiamo il discorso di Fosa anche se sembra che sia chiusa

la questione, ma in realtà non è chiusa per niente. Io quindi metto a disposizione questo corridoio, questa corsia

preferenziale che abbiamo con il Governo eventualmente ne avessimo bisogno. Non vi prometto miracoli, però

sappiate che abbiamo questa possibilità. Detto questo l’augurio finale a cui più tengo è la trasparenza e onestà e,

ripeto, cerchiamo di essere comprensibili al cittadino senza prenderci in giro con paroloni complicati, la burocrazia

che ci frena, è vero lo sappiamo, però se c’è una volontà di fare del bene per Montegiorgio diciamo che non abbiamo

nessuno ostacolo in questo senso. Se noi come obiettivo manteniamo il bene della comunità, perché noi in primis

siamo cittadini di Montegiorgio e non dobbiamo dimenticarcelo perché sediamo qui in questi banchi. Se noi mettiamo

questo presupposto in prima linea allora non ci sono colori politici, per il bene della comunità noi facciamo tutto il

possibile, grazie.

SINDACO

C’è qualcuno che vuole intervenire? Intervengo io rapidamente. Innanzitutto ringrazio i Consiglieri di

minoranza per gli interventi e per la disponibilità alla collaborazione. Sicuramente dico a Simone Vecchi che se ci

saranno delle tematiche che richiederanno l’intervento di organi sovraordinati rispetto al Comune sfrutteremo

sicuramente questa possibilità che abbiamo di accordo di avere contatti con il governo nazionale perché credo che sia

importante per risolvere problematiche importanti per il territorio. Rispondo su alcuni punti precisando che

ovviamente questo punto all’ordine del giorno fa riferimento alla approvazione delle linee programmatiche e quindi è

un discorso di carattere generale. Comunque io rispondo su alcuni rilievi che sono stati fatti: accorpamento dei

Comuni anzitutto mi permetto di dire che non è arrivata mai nessuna nota ufficiale da parte di nessun Comune. Ci

sono stati soltanto discorsi informali che sono intercorsi tra il precedente Sindaco e altre Amministrazioni a ridosso di

elezioni comunali come queste che ci sono state a Montegiorgio e che quindi avevano una finalità che andava al di là

di quella che poi dovrà essere il punto di arrivo, quello della fusione, ma avevano finalità esclusivamente politiche

relative alle elezioni. Proprio per questo una Amministrazione a sei-otto mesi di scadenza del proprio mandato non

poteva sicuramente portare avanti un discorso così complicato e complesso che andava a toccare tanti cittadini solo

ed esclusivamente per la volontà di qualcuno di sfruttare a livello elettorale gli eventuali passaggi che si sarebbero

dovuti fare, anche perché non c’erano assolutamente i tempi tecnici. Per quanto riguarda la casa di riposo gli ulteriori

20 posti che sono quelli della demenza sono stati accreditati dall’ambito sociale di Fermo. Adesso non ricordo il

numero dell’atto, ma è tutto protocollato in Comune. È stato l’ambito sociale che ha espresso la volontà di accreditare

questi venti posti di demenza agli ulteriori venti di Alzheimer che si vanno a sommare ai venti di residenza protetta

che già il Comune aveva. Si parla di 80 posti perché poi gli altri 20 dovrebbero essere come i 4 che attualmente ci

sono, cioè scelte libere di cittadini, non sono posti accreditati. Il cittadino che non riesce più a stare da solo e ha la

possibilità di farlo può richiedere, viene messo in elenco e quando è il suo turno viene chiamato a stare nella casa di



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

riposo e quindi la previsione è quella di costruire una nuova struttura che possa ampliare questi posti di casa di riposo

libera, dai 4 che ci sono ad arrivare ai dieci, venti, ecco che si arriva a quella somma di 70-80 persone di cui abbiamo

parlato in campagna elettorale. Il sintetico Marziali ha tutte le coperture necessarie, sia il sintetico che gli spogliatoi,

non so se Simone Vecchi abbia detto speriamo che vadano avanti, addirittura per gli spogliatoi è stata fatta la gara.

Per il sintetico è tutto in Provincia e quindi non è che si va avanti, ci sono i soldi stanziati, c’è il bilancio e ci sono gli

atti, quindi si va avanti sicuramente. Per quanto riguarda la permuta io non ho usato la parola di permuta definitiva

per il semplice fatto che è stato fatto l’atto di compravendita, cioè la compravendita dei due immobili è già stata

deliberata dal Consiglio Comunale ma l’atto deve essere perfezionato dal notaio. Una volta che verrà perfezionato dal

notaio poi effettivamente il Comune entrerà in possesso della struttura. Questi sono principalmente i punti a cui

intendevo rispondere e per il resto credo che siano stati toccati temi più importanti. Per quanto riguarda le linee

programmatiche sul fatto della scuola che deve essere messa a servizio del centro storico io lo trovo aberrante perché

la scuola deve essere messa a servizio di chi la frequenta e non del centro storico, questa è la cosa fondamentale, dei

bambini che ci vanno, dei ragazzi, degli studenti e delle famiglie e non dei negozi. Io ho portato sempre in campagna

elettorale l’esempio di chi oggi dice che la scuola deve essere toccata da lì sono coloro che appartengono e

condividono linee politiche che hanno permesso secondo me giustamente la delocalizzazione che avverrà nel corso

dei prossimi anni dell’ospedale civile di Fermo in un terreno agricolo come quello di Campiglione, perché io dico

sempre ci dobbiamo chiedere chi viene prima il diritto di Santarelli a vendere i pigiami o il diritto dei malati. Secondo

me viene prima il diritto dei malati e delle famiglie e quindi una situazione del genere, cioè quella dell’ospedale

Murri di Fermo è una situazione insostenibile e bene ha fatto la politica a pensare a una delocalizzazione e a una

costruzione baricentrica sul territorio. La stessa cosa si sta facendo con le scuole, lo stanno facendo tutti i Comuni.

Non si può più pensare alla scuola a servizio di chi vende l’abbigliamento, del bar, non è questo. Chi amministra deve

pensare ad altro per far vivere il proprio centro storico: la cultura, il turismo, le associazioni. Deve secondo me

ripensare a come far riabitare il centro storico alle famiglie e non lo riabitano di certo perché c’è la scuola, perché la

scuola c’è stata fino ad oggi e la gente è andata via e i negozi hanno chiuso lo stesso. Questa secondo me è una scusa

che non regge quella del centro storico, anche perché nei programmi elettorali non solo di questa maggioranza, ma

anche della minoranza, nessuno dei programmi elettorali è scritto che le scuole resteranno nel centro storico ma che

verranno delocalizzate in posti diversi rispetto a quello che ha scelto l’Amministrazione e quindi comunque si

prevede che le scuole vadano fuori. In quel caso il centro storico non le ospiterebbe comunque. Penso andando un po’

a ritroso alla scelta che ad esempio è stata fatta con le scuole medie superiori: se all’epoca questa scelta fosse stata

fatta in maniera diversa oggi non ci troveremmo a una sorta di saturazione, perché quelle strutture non possono più

essere ampliate perché il terreno dove si è arrivati è il limite per quanto riguarda la costruzione e poi si è costruito in

una zona dove a 100 metri viene classificata come zona franosa e noi ci troviamo con una scuola che ha tre indirizzi e

le classi piene e quindi non c’è più possibilità di ampliarsi. Questi sono sbagli che sono stati ereditati da scelte

sbagliate fatte in passato, che sono state fatte non tenendo in considerazione il problema fondamentale, cioè quello

degli studenti, quello della prospettiva, quello delle strutture, ma sempre perché bisognava difendere alcune visioni



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

particolari che non vogliono lo sviluppo di un paese se non legato a quello che viene considerato un po’ da tutti il

proprio orticello. Il paese di Montegiorgio è un paese di 48 kmq e tutti questi 48 kmq devono essere tutelati

dall’Amministrazione. Realizzare oggi quindi un nuovo polo scolastico in una zona baricentrica credo che sia

qualcosa di assolutamente ineludibile da fare al più presto, perché va a vantaggio di tutti coloro che dovranno

mandare i propri figli a scuola. Sarà qualcosa di moderno e attrattivo non soltanto per le famiglie di Montegiorgio, ma

credo anche per il Comuni limitrofi perché comunque Servigliano ha delle scuole nuove, il Comune di Falerone ha

delocalizzato tutte le scuole in un punto di Piane, Grottazzolina riceve ogni anno 10-15 ragazzi da parte del Comune

di Montegiorgio e stessa cosa accade a Rapagnano. Se noi ci dovessimo fossilizzare sulle scuole in centro storico

nell’arco di 10 anni perderemmo non solo gli istituti ma sicuramente anche l’istituto scolastico comprensivo perché

verremmo tagliati fuori da tutto. Questo è poco ma sicuro e i dati parlano chiaro e quindi noi ci adopereremo perché

questo non avvenga e perché anche per Montegiorgio ci sia un percorso virtuoso fatto di sviluppo e di propensione

per il futuro, grazie. Chiusi gli interventi, possiamo passare alla votazione sulle linee programmatiche.

CONS. RAMADORI

… aberrante dell’opinione degli altri sulla scelta di un sito piuttosto che di un altro, comunque questo è.

SINDACO

Non è sulla scelta del sito quanto il dire il sito va scelto in funzione di quello che c’è, delle attività

commerciali.

CONS. RAMADORI

È un’opinione. Noi siamo contrari a queste linee. Volevo precisare qualcosa per completezza del

ragionamento perché un requisito che si richiede ai plessi scolastici, un requisito è la continuità didattica e quindi si

dimentica (perché si confonde il centro storico, non centro storico) che prossimo al centro storico, non dentro al

centro storico ci sono altre unità scolastiche dell’asilo nido, scuola materna, scuole superiori e questo è un requisito

che il decreto del 75 che sia condivisibile o no questo è un altro discorso, io mi attengo ai requisiti che il legislatore

ha posto a base delle scelte dei siti scolastici, un requisito fondamentale è la continuità didattica, che piaccia o non

piaccia. Può non piacere, mica deve piacere a tutti però è questo e quindi anche quando si dice aberrante, gli

interventi precedenti sulla scuola non erano in riferimento alla salute dei commercianti, era in riferimento a uno

sviluppo complessivo della comunità, per cui va colto per quello che significasse, per questo, rafforzato dalla

considerazione che si faceva. Dopo la ricucitura tra Piane di Montegiorgio, che purtroppo manca, è un dato di fatto,

siamo in un’epoca in cui la congiuntura economica non fa prevedere espansioni urbanistiche, tanto più che il Piano

Territoriale di Coordinamento impedisce ulteriore consumo del suolo e quindi è inimmaginabile che in futuro si possa



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

ricucire il territorio. Negli anni 80 era diverso, perché era una fase di espansione dove ancora l’urbanizzazione non

era al livello di oggi per cui questo aveva un senso. Il vostro discorso ha un senso, solo che doveva essere in tempi

diversi. Riguardo poi alla velocità ci auguriamo che questo possa avvenire in tempi rapidi a beneficio di tutti e questo

è un auspicio che facciamo, ci mancherebbe altro, non è che noi siamo contro. Si sarebbe potuto, facendo riferimento

alla condivisione sulle grandi scelte che all’inizio del dibattito è stata richiamata, anche su quel tema si poteva

discutere e non si dica che in quell’area, nello specifico il Marziale, non era possibile costituire un plesso scolastico

considerato che oggi la demografica scolastica purtroppo è dal 74 in decremento, anche questo che ci piaccia o non ci

piaccia dal 1974, se consultiamo i dati della demografia scolastica c’è un decremento progressivo, la natalità è quella

che è, l’esito verso altri siti. Il fatto che ci sia Piane di Falerone in una nuova scuola o a Servigliano, o a Rapagnano, o

a Grottazzolina questo svantaggia l’attrattività e il nuovo polo qui purtroppo, non è che me ne compiaccio, dico

purtroppo. Sono tutti fattori che alla luce di queste considerazioni andavano, ormai diamo per acquisito questo

percorso, ci mancherebbe altro, purtroppo ci rammarichiamo che non sia stato sviscerato appieno. Questo è quanto.

CONS. VECCHI

Io coerentemente a quello che ho detto, che non faccio un processo agli intenti, il mio voto sarà astenuto.

SEGRETARIO

Adesso chiamiamo uno per uno e dirà sì chi approva e dirà no chi non approva e dirà astenuto chi si astiene.

VOTAZIONE

FAVOREVOLI:

CONTRARI:

ASTENUTI:

SINDACO

Votiamo per l’immediata esecutività.

VOTAZIONE immediata esecutività

FAVOREVOLI:

CONTRARI:



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

ASTENUTI:



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 19-06-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to  Nando Dott. Tozzi
(Firma all'originale)

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA

dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 19-06-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to  Nando Dott. Tozzi
 (Firma all'originale)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

     Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to MICHELE ORTENZI   F.to Dott. Tozzi Nando
____________________ _________________________

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,   all'Albo
Pretorio presente nel sito informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009, n. 69)
In data 17-07-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta esecutiva in
data 27-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito informatico
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 17-
07-2018 al 01-08-2018 per 15 giorni consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________

Il presente atto e' conforme all' originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio li
 IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Tozzi Nando


